
QUESTÃO Nº: 24 – PROVA: INFORMÁTICA – CARGOS DE NÍVEL C 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

O candidato solicita a anulação da questão pelo fato da questão abordar alguns conceitos 

específicos da informática, afirma que o edital limitou que o candidato deve possuir apenas 

“noções consistentes de uso da internet utilizando browser e o leitor de e-mail”. 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

No anexo II do Edital, conteúdo programático, consta: “Noções consistentes de trabalho com 

computadores em rede interna.”. Partindo deste principio o candidato deve compreender como a 

comunicação e envio de dados ocorrem em uma rede, isto inclui o conhecimento dos protocolos 

básicos de comunicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


